d) *Apostolatus laicorum*, qui dicitur, clara principia et limites definiantur; item quo sensu et limitibus tam clerici quam laici catholici in re « temporalis » et speciatim politica partem habere possint vel debeant statuatur.

Haec vota humillime Eminentiae Tuae Rev.mae pro futuro Concilio Oecumenico subicio, animo paratus ad omnia devotissime recipienda quae in illo PP. definituri sunt.

Eminentiae Tuae Rev.mae
addictissimus
✠ HENRICUS BARTOLETTI
Episcopus tit. Myndiensis
Auxiliaris Lucensis

291

EXC.MI P. D. ANDREAE KATKOFF
Episcopi tit. Naupliensis
Coadiutoris Ordinantis Ritus Byzantini

Eminentissime Princeps,

Die 20 septembris 1959

Tardavi valde cum responsione ad Eminentiae Tuae Reverendissimae litteras circulares datas die 18 iunii huius anni, eo quod nimis tarde eas accepi ratione peregrinationis meae in partibus Australiae cum consensu Sacrae Congregationis « pro Ecclesia Orientali ». Cum gaudio assentiens desideriis Summi Pontificis atque Tuis, ea quae sequuntur, coram Domino consideratis, breviter expono:

1. *Theologia Speculativa*. Numquam, videtur, doctrina dogmatica catholica fuit tam clare et eminenter proposita generi humano quam in nostris temporibus, tum a Summis Pontificibus tum a praeclarissimis doctoribus scholarum catholicarum. Doctrina de Maria, Mediatrix Universalis omnium gratiarum, adhuc videtur profundius studenda. Doctrina seu opinio ista non videtur opponi Traditioni et menti Ecclesiae Orientalis.

2. *Theologia dogmatico-socialis*. Maxima problemata socialia nostris temporibus videntur esse sequentia: *a*) Communismus; *b*) Distributio populorum in terra, seu quaestio sic dicta de emigratione et immigratione populorum; *c*) Aequalitas omnium populorum, seu quaestio sic dicta « colorum ».

I. Condemnatio communismi sollemnis videtur esse omnino necessaria. Haec condemnatio communismi atheistici et asocialis desideratur non solum a catholicis sed etiam a multis schismaticis et haereticis. Omnes homines bonae fidei de hac definitione sollemni gaudebunt.

II. Distributio populorum in terra (emigratio-immigratio) etiam a pluribus catholicis male vel insufficienter solvitur. A non-catholicis saepe solutiones criminosae proponuntur (uti abortus et alia). Statuendum est, clare et distincte, nostris temporibus abundantia populi in quadam regione (e. gr. in Iaponia, Iapan, Italia etc.) solvi non potest, nec debet, in solo ambitu nationali, sed existere veram obligationem moralem aliarum nationum non praecludendi portas sui territorii, caeteris servatis, si adest abundantia terrae liberae. Hinc praxis amoralis abortus non videbitur sola possibilis aut necessaria ad solvendum hoc problema.

II. Discriminationem populorum secundum colores, regiones etc. declarandum est illicitam esse. Hanc declarationem, claram et sollemnem, expectant multi asiatici populi et videtur omnino esse necessariam tum ad clarificandam mentem europaeorum, tum ad sublevandos populos asiaticos et africanos.

3. *Vita Ecclesiae*. Summus Pontifex Ioannes XXIII clare monstravit suam mentem cordi illius esse quaestionem christianorum ab Ecclesia separatorum. Eandem mentem monstraverunt alii Summi Pontifices felices recordationis, uti Benedictus XV, Pius XI, et sanctae memoriae Pius XII.

Cum unio fit inter duos, sequitur non-catholicos necesse *corrigere* mentes doctrinaliter et animos saltem affective; catholicos oportet *dirigere* mentes ad unionem et praeparare saltem in affectu christiano. Ut autem haec *correctio* mentium non-catholicorum fiat possibilis, catholici debent *primi* mentes suas praeparare et corda recalctrantium ad se disponere.

Unde sequitur: Episcopus, clerum et populos catholicos omnia facere oportet ut ista unio facilius fiat, ut obstacula removeantur, nempe:

a) Decreta Summorum Pontificum nota sint Episcopis vel clero. In praxi multa ignorantia invenitur ubique, e. gr.: I. Studium Ecclesiae Orientalis et doctrinae Ecclesiae Orientalis in multis Seminariis negligitur. Alumni Seminariorum vix sciunt Orientales existere cum iam sacerdotio ditantur. Unde sequitur ignorantia, suspicium, animositas contra Orientales non solum acatholicos sed etiam catholicos. Saepissime Orientales (etiam catholici) rebaptizantur, reconfirmantur, in Ritus Latinum transferuntur. Utique potestas mutandi Ritus Sedi Apostolicae reservatur, sed in praxi, ut videtur, multi Episcopi amplam potestatem habent et illa utuntur.

b) Ut sacerdotes catholici Orientales cum clara conscientia non-catholicis dicere possint existere in Ecclesia Dei aequalitatem Ritus, existere in illa bonam voluntatem praeservandi Ritus Orientales, oportet quantocius has anomalias corrigere. Oportet ut clerus Orientalis (v. gr. in Africa, Asia Minori) opportunitatem habeat suum Ritus praeservare, non perdere. Oportet ut Missionarii suam propriam mentem adaptent ad mentes et habitudines legitimas eorum quos evangelizant et non e contra, mentes sine necessitate mutant eorum quibus praedicant.

Remedia. 1. Introducantur iam in catechismo notitiae de varietate nationum, colorum, Ritus et, servata cautela quoad mentem et aetatem, in scholis catholicis explicentur.

2. In Seminariis non solum praeserventur Decreta Summorum Pontificum quoad studia Orientalia, sed saltem semel in anno instruantur praelectiones Liturgiae Orientalis, ut clerici sciant divitias Ecclesiae. Ubi possibile, sacerdotes Orientales doctrinam Orientalem in Seminariis exponant.